

CC

2006
GENERAL STUDIES
Paper 1

Time : 3 Hours /

{ Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in English and in Kannada.

Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. No credit will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Ticket.



Candidates should attempt questions from all Parts.

The number of marks carried by each question is indicated with the question.

The length of the answers should not, as far as possible, exceed the specification given for the question.

ವಿಶೇಷ ಸಾಬಂ : ಈ ಮೇಲ್ಯಂದ ಸೂಚನೆಗಳ ಕಣ್ಡ ರೂಪಾಂತರವನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

PART A

1. Answer any ***two*** of the following questions in not more than 200 – 250 words each : $20 \times 2 = 40$
- Discuss the statement that the British conquered India “in a fit of absent-mindedness”.
 - Comment on the view that modern Indian nationalism was the expression of the aspirations and frustrations of the emergent middle class.
 - Point out the contributions of Sir M. Visweshvaraiah to the modernization of Mysore.
 - Trace the stages in the unification of Karnataka.
2. Answer any ***four*** of the following questions in about 100 – 120 words each : $10 \times 4 = 40$
- Summarize the arguments of the “Drain theory”.
 - Was Chauri Chaura reason enough for the suspension of the Non-Cooperation Movement ?
 - How Gandhian was the ‘Quit India’ Movement ?
 - Bring out the peasant content in the Nagar Rebellion.
 - Can the work of Tipu Sultan be described as “confronting colonialism” ?
 - Highlight the work of Dr. Shivarama Karanth in popularizing science.
3. Answer any ***two*** of the following questions in about 50 - 60 words each : $5 \times 2 = 10$
- Write a note on the contributions of Mrs. Annie Besant to the Home Rule Movement.
 - Why did the Congress ministries resign in 1939 ?
 - Outline the impact of the Indian National Congress in the Hyderabad-Karnataka region during the Freedom Struggle.

ಭಾಗ A

1. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲ್ಲಾ 200 ರಿಂದ 250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ
ಉತ್ತರಿಸಿ. $20 \times 2 = 40$
- (a) “ಪ್ರಿಯರು ಭಾರತವನ್ನು ಅನ್ಯಮನಸ್ಕತೆಯಿಂದಲೇ ಗೆದ್ದುಕೊಂಡರು” ಎಂಬ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು
ಚರ್ಚಿಸಿ.
 - (b) ಆಧುನಿಕ ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯವಾದವು ಅಗಣ್ಯೇ ಉಗಮಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಮಧ್ಯಮ ವರ್ಗದ
ಅಕಾಂಕ್ಷೆಗಳು ಹಾಗೂ ಹತಾಶೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಾಗಿತ್ತು ಎಂಬ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮ್ಮ
ಅಭಿಪ್ರಾಯವೇನು ?
 - (c) ಮೈಸೂರು ರಾಜ್ಯದ ಆಧುನಿಕೀಕರಣಕ್ಕೆ ಸರ್ ಎಮ್. ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯನವರು ನೀಡಿದ ಕೊಡುಗೆ
ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.
 - (d) ಕನಾಟಕದ ಪರೀಕರಣದ ಹಂತಗಳನ್ನು ಶಿಳೆಸಿ.
2. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರ ಸುಮಾರು
100 - 120 ಪದಗಳಷ್ಟಿರಬೇಕು : $10 \times 4 = 40$
- (a) “ಸೋರಿಕೆ ಸಿದ್ಧಾಂತ”ವು ಮಂಡಿಸಿದ ವಾದಗಳ ಸಾರಾಂಶವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
 - (b) ಅಸಹಕಾರ ಚಳುವಳಿಯನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಚೌರಿಚೌರಾ ಫಟನೆಯ
ಕಾರಣವೇಂದೇ ಸಾಕಾಯಿತೆ ?
 - (c) ‘ಕ್ರಿಷ್ಣ ಇಂಡಿಯಾ’ ಚಳುವಳಿಯಲ್ಲಿ ಗಾಂಥಿಯ ತತ್ವ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಅಂಶ ಎಷ್ಟಿದ್ದು ?
 - (d) ನಗಾರ್ ದಂಗೆಯಲ್ಲಿ ರೈತ ಸಂಬಂಧಿ ಅಂಶವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
 - (e) ಟಿಪ್ಪು ಸುಲ್ತಾನನ ಕಾಲ್ಯಾಂತರವನ್ನು ವಸಾಹತುಹಾಸಿಯ ವಿರುದ್ಧ ನಡೆದ ಹೋರಾಟ ಎಂದು
ವಿವರಿಸಬಹುದೆ ?
 - (f) ವಿಜಯನವನ್ನು ಜನಪ್ರಿಯಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಡಾ. ಶಿವರಾಮ ಕಾರಂತರು ಮಾಡಿದ ಕೆಲಸದ
ಮಹತ್ವವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
3. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲ್ಲಾ 50 – 60 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಉತ್ತರಿಸಿ : $5 \times 2 = 10$
- (a) ‘ಹೋಂ ರೂಲ್’ ಚಳುವಳಿಗೆ ಶ್ರೀಮತಿ ಶ್ರೀನಿ ಚೆಸೆಂಟ್ ಅವರು ನೀಡಿದ ಕೊಡುಗೆ ಕುರಿತು
ಬರೆಯಿರಿ.
 - (b) 1939 ರಲ್ಲಿ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಸಚಿವರ (Congress Ministries) ರಾಜೀನಾಮೆಗೆ
ಕಾರಣವೇನು ?
 - (c) ಸ್ವತಂತ್ರ ಸಂಗ್ರಹಾಲಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಹೈದರಾಬಾದ್-ಕನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದ ಮೇಲೆ
ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಏರಿದ ಪ್ರಫಾವಣನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

|Turn over

4. Write brief notes on ***all*** of the following in about 20 – 25 words each :

$$2 \times 5 = 10$$

- (a) The 'Black Hole' of Calcutta
- (b) Gandhi-Irwin Pact
- (c) Aihole
- (d) The element of social protest in *Bhutarādhane*
- (e) Field Marshal K.M. Cariappa

4. ಕೆಳಗಿನ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ತಲಾ 20 ರಿಂದ 25 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಂತೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 $2 \times 5 = 10$

- (a) ಕಲ್ಕಾತ್ತಾದ 'ಬ್ಲಾಕ್ ಹೋಲ್'
- (b) ಗಾಂಧಿ-ಇವೆನ್‌ ಒಪ್ಪಂದ
- (c) ಇಹೊಳೆ
- (d) ಭೂತಾರಾಧನೆಯಲ್ಲಿ ವೃಕ್ಷವಾಗುವ ಸಾಮಾಜಿಕ ಪ್ರತಿಫಲನೆ
- (e) ಫೀಲ್ಡ್ ಮಾಟ್‌ಲ್ ಕೆ.ಎಂ. ಕರಿಯಪ್ಪೆ

PART B

- 5.** Answer any ***three*** of the following questions in about 200 – 250 words each :

$$20 \times 3 = 60$$

- (a) Discuss the contradiction between development and conservation of nature. What position would you take if the option were either one or the other ? Defend your answer.
- (b) Bring out the details of the nuclear deal between India and the United States of America. Is it in accordance with India's Non-Aligned foreign policy ?
- (c) Highlight the impact that the resurgent Chinese economy has had in reshaping inter-state relations in Asia.
- (d) Give a schematic account of the categories for reservation employed by the Havanur, Venkataswamy and Chinnappa Reddy Commissions for the socially and economically backward classes.
- (e) Examine the major problems faced by the Karnataka film industry in recent years.
- (f) Do you think that poverty and unemployment are inter-related problems ? If so, how have our national economic planners been attempting to alleviate poverty through employment generation programmes since 2002 – 03 ?
- (g) Examine the Micro-credit system introduced by Muhammed Yunus.

- 6.** Answer any ***six*** of the following questions in about 100 – 120 words each :

$$10 \times 6 = 60$$

- (a) Highlight the salient features of the anti-monarchical and democratic movement in Nepal in the last two years.

ಭಾಗ B

5. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರ 200 ರಿಂದ 250 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೇರದಂತಿರಬೇಕು : $20 \times 3 = 60$

- (a) ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಕೃತಿಯ ಸಂರಕ್ಷಣೆ - ಇವೆರಡರ ನಡುವಿನ ವಿರೋಧಾಭಾಸ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಇವೆರಡರಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದನ್ನು ಅಲ್ಲಿಯೇ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದಾದಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಅಲ್ಲಿಯೇ ಮಾಡುತ್ತೀರಿ ? ಅದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವನ್ನು ಸಮಾಧಿಸಿ.
- (b) ಭಾರತ ಮತ್ತು ಅಮೆರಿಕಾದ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂಸ್ಥಾನಗಳ ನಡುವಿನ ಪರಮಾಣು ವ್ಯವಹಾರದ ವಿವರಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ. ಇದು ಭಾರತದ ಅಲ್ಲಿಟ್ಟ ವಿದೇಶಾಂಗ ನೀತಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿದೆಯೇ ?
- (c) ಏಷಿಯಾದಲ್ಲಿ ಅಂತರ್ ದೇಶ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ಪುನರ್ರೂಪಿಸುವಲ್ಲಿ ಚೇನಾದ ಪುನರುಜ್ಞೀವಿತ ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಬೇರಿದ ಪ್ರಭಾವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- (d) ಸಾಮಾಜಿಕವಾಗಿ ಹಾಗೂ ಆಧಿಕವಾಗಿ ಒಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಮೀಸಲಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹಾವನೂರು, ವೆಂಕಟಸ್ವಾಮಿ ಹಾಗೂ ಬೆನ್ನಪ್ಪ ರೆಡ್ಡಿ ಆಯೋಗಗಳು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡ ಪ್ರವರ್ಗಗಳ ಏಂಗಡಣಾ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿ.
- (e) ಇತ್ತೀಚೆನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಕನಾಟಕದ ಚಲನಚೆತ್ತೋದ್ಯಮವು ವಿದುರಿಸಬೇಕಾಗಿಬಂದ ಪ್ರಮುಖ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- (f) ಬಿಡತನ ಮತ್ತು ನಿರುದ್ದೋಗ ಪರಸ್ಪರ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಎಂದು ಭಾವಿಸುತ್ತಿರಾ ? ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಬಿಡತನವನ್ನು ತೊಡೆಹುದಾಕುವುದಕ್ಕಾಗಿ ನಮ್ಮ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಧಿಕ ಯೋಜನಾಕಾರರು 2002 – 03 ರಿಂದಲೂ ಉದ್ದೋಗ ಸ್ವಾಂತ್ರ್ಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಮೂಲಕ ಯಾವ ರೀತಿ ಪ್ರಯೋಜನಿಕವಾಗಿದ್ದರೆ ?
- (g) ಮೌರ್ಯರು ಯೂನಾಸ್ ಅವರು ಆರಂಭಿಸಿದ ಕರುಸಾಲ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

6. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಆರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರ 100 ರಿಂದ 120 ಪದಗಳ ಮೀತಿಯಲ್ಲಿರಬೇಕು : $10 \times 6 = 60$

- (a) ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ನೇಪಾಳದಲ್ಲಿ ನಡೆದ ರಾಜಪ್ರಭುತ್ವ ವಿರೋಧಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರಜಾ ಪ್ರಭುತ್ವವಾದಿ ಚಳುವಳಿಗಳ ವಿಶಿಷ್ಟ ಸ್ವರೂಪದ ಮುಖ್ಯಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

- (b) How has the United States of America reacted to the nuclear programme of North Korea ?
- (c) Mention the main provisions of the RTI Act.
- (d) Discuss the implications of the proposed Greater Bangalore Authority for solving infrastructure-related problems.
- (e) Highlight the major policy measures initiated by Karnataka to retain children aged 6 – 14 years in school.
- (f) What are the measures taken by the Government of Karnataka to rectify regional imbalances ?
- (g) Analyse the main sources and problems of non-institutional sources of credit to the Agricultural sector.
- (h) Discuss the recommendations of the Mahajan Commission regarding the boundary dispute between Karnataka and Maharashtra.
- (i) Assess the contribution of the corporate sector to the promotion of sports in India.
- (j) Our urban complexes are not equipped to face natural disasters. — Do you agree ? Illustrate your answer with the recent flooding of Mumbai city.

7. Answer any ***four*** of the following questions in about 50 – 60 words each :

$$5 \times 4 = 20$$

- (a) Justify India's claims to a seat in the Security Council.
- (b) What are the main aspects of the Common Minimum Programme of the UPA Government ?
- (c) Highlight the main provisions of the award of Cauvery waters by the Tribunal in 2006.
- (d) Account for the success of the Indian Railways in recent months.
- (e) Discuss Wind as a non-conventional source of energy in Karnataka.
- (f) Explain the importance of gender-budgeting for Karnataka state.

- (b) ಅಮೆರಿಕಾದ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂಸ್ಥಾನಗಳು ಉತ್ತರ ಕೊರಿಯಾ ನಡೆಸಿದ ಪರಮಾಣು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯಿಸಿದೆ ?
- (c) RTI ಕಾರ್ಯದೇಶ ಮುಖ್ಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- (d) ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಲಾಗಿರುವ ಬೃಹತ್ ಬಂಗಳೂರು ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಆಗಲಿರುವ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- (e) 6 – 14 ವಯಸ್ಸಿನ ಮಕ್ಕಳು ಶಾಲೆ ಬೆಳೆದಂತೆ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಕನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿದ ಪ್ರಮುಖ ನೀತಿಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು ?
- (f) ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಅಸಮ್ತೋಲನವನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಕನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಏನೇನು ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದೆ ?
- (g) ಕೃಷಿಕ್ಕೇತ್ರಕ್ಕೆ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕವಲ್ಲದ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಸಾಲ ಒದಗಿಸುವ ಮುಖ್ಯ ಆಕರ್ಗಳು ಯಾವುವು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಸಮಸ್ಯೆಗಳೇನು ಎಂಬುದನ್ನು ಪಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.
- (h) ಕನಾಟಕ ಮತ್ತು ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ ಗಡಿವಿವಾದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಹಾಜನ್ ಆಯೋಗವು, ನೀಡಿದ ಶಿಫಾರಸುಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- (i) ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕ್ರೀಡೆಗಳ ಪ್ರವರ್ಥನೆಗಾಗಿ ಕಾಪ್ರೋಂಡ್ ವಲಂಯದ ಕೊಡುಗೆಯ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಿ.
- (j) ನಮ್ಮ ನಗರಗಳ ಸಮುಚ್ಛಯಗಳು ಪ್ರಾಕೃತಿಕ ವಿಕ್ಷೇಪಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ತಕ್ಷಂತೆ ಸಜ್ಜಗೊಂಡಿಲ್ಲ. ಮುಂಬೈ ನಗರದ ಇತ್ತೀಚೆನ ಪ್ರವಾಹದ ಹಾವಳಿಯನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಉತ್ತರ ಬರೆಯಿರಿ.

7. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಉತ್ತರಗಳು ತಲು 50 – 60 ಪದಗಳ ಮಿತಿಯಲ್ಲಿರಬೇಕು :

$5 \times 4 = 20$

- (a) ಭದ್ರತಾ ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾನ ಪಡೆಯಲು ಭಾರತ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಅವಾಲುಗಳನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸಿ.
- (b) ಟಿ.ಪಿ.ಎ. ಸರ್ಕಾರದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಕನಿಷ್ಠ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಮುಖ್ಯ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ?
- (c) 2006 ರಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯು ಕಾವೇರಿ ನೀರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನೀಡಿದ ನ್ಯಾಯ ನಿರ್ಣಯದ ಮುಖ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- (d) ಇತ್ತೀಚೆನ ತಿಂಗಳಾಗಲಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ರೈಲ್ವೇ ಸಾಧಿಸಿರುವ ಯಾಕ್ಸಿಗೆ ಕಾರಣಗಳೇನು ?
- (e) ಕನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕವಲ್ಲದ ಶಕ್ತಿ ಮೂಲವಾಗಿ ಗಳಿಯ ಬಳಕೆ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- (f) ಕನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದ ಲಿಂಗಾಧಾರಿತ ಬಜೆಟ್ ರಚನೆಯ ಪ್ರಮುಖತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

8. Write brief notes on ***all*** of the following in about 20 – 25 words each :
 $2 \times 10 = 20$

- (a) Ball tampering
- (b) Amitabh Bachchan
- (c) "Gandhigiri"
- (d) The Koragas
- (e) Datta Peetha tradition
- (f) Lashkar-e-Taiba
- (g) Magsaysay Award
- (h) Michael Schumacher
- (i) Kiran Desai's Booker Prize winning novel
- (j) Minimum Support Price

8. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಗೆ ಎಲ್ಲಕೂ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರ 20 – 25 ವರದಾಗಳ ಮಿತಿಯಲ್ಲಿರಬೇಕು :

$$2 \times 10 = 20$$

- (a) ಚೆಂಡನ್ನು ವಿರೂಪಗೊಳಿಸುವುದು
- (b) ಅಮಿತಾಭ್ ಬಚನ್
- (c) “ಗಾಂಧಿಗಿರಿ”
- (d) ಕೊರಗರು
- (e) ದತ್ತತೀರ್ಥ ಸಂಪ್ರದಾಯ
- (f) ಲಷ್ಟರ್-ಎ-ತೋಯ್ನ್
- (g) ಮೃಗ್-ಸೇಸೇ ಪ್ರಶ್ನೆ
- (h) ಮೈಲ್ ಮಹಿಳೆ ಮಹಿಳೆ
- (i) ಖುಕರ್ ಬಹುಮಾನ ಗಳಿಸಿದ ಕರ್ತೃ ದೇಸಾಯಿ ಅವರ ಕಾದಂಬರಿ
- (j) ಕನಿಷ್ಠ ಬೆಂಬಲ ಬೀಲೆ

[Turn over

PART C

9. (a) State whether the following statements are true or false. Justify your answer : 6

- (i) Smitha travels from Bangalore to Hassan at a speed of 40 kmph and returns at a speed of 60 kmph. The average speed during the entire trip is 50 kmph.
- (ii) In a locality with outbreak of cholera, 60% of the inhabitants were attacked while 70% had been inoculated. The minimum percentage of persons who were inoculated but attacked is 10.
- (iii) The salary of a person is first increased by 20% and then decreased by 5%. The net increase in salary is 15%.

(b) The table given below shows the distribution of the life-time of 400 electric tubes :

| Life-time (hours) | No. of tubes |
|-------------------|--------------|
| 300 – 399 | 14 |
| 400 – 499 | 46 |
| 500 – 599 | 58 |
| 600 – 699 | 76 |
| 700 – 799 | 68 |
| 800 – 899 | 62 |
| 900 – 999 | 48 |
| 1000 – 1099 | 22 |
| 1100 – 1199 | 6 |

Find the percentage of tubes whose life-time is 8

- (i) at the most 599 hours.
- (ii) at least 600 hours but not more than 999 hours.
- (iii) less than 700 hours or more than 1099 hours.
- (iv) more than 1200 hours.

ಭಾಗ C

9. (a) ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳು ಸರಿಯೋ, ಅಥವ್ಯೇ ತಿಳಿಸಿ. ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಕಾರಣ ನೀಡಿ : 6

- (i) ಸ್ಕೂಲ್ ಎಂಬ ಹುದುಗಿ ಬೆಂಗಳೂರಿನಿಂದ ಹಾಸನಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿ ಗಂಟೆಗೆ 40 ಕ.ಮೀ. ವೇಗದಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣಿಸುತ್ತಾಳೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿ ಗಂಟೆಗೆ 60 ಕ.ಮೀ. ವೇಗದಲ್ಲಿ ಹೀಂದಿರುಗುತ್ತಾಳೆ. ಇದೇ ಪ್ರಯಾಣದ ಸರಾಸರಿ ಹೆಗವು ಪ್ರತಿ ಗಂಟೆಗೆ 50 ಕ.ಮೀ.
 - (ii) ಕಾಲರಾ ತಲೆದೋರಿದ ಒಂದು ಸ್ಕೂಲ್ ದಲ್ಲಿ ಅಲ್ಲಿನ 60% ನಿವಾಸಿಗಳು ರೋಗಕ್ಕೆ ತುತ್ತಾಗುತ್ತಾರೆ. 70% ಜನರಿಗೆ ನಿರೋಧಕ ಹೆಚ್ಚುಮದ್ದು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ನಿರೋಧಕ ಹೆಚ್ಚುಮದ್ದು ನೀಡಿಯೂ ರೋಗಕ್ಕೆ ತುತ್ತಾದವರ ಕನಿಷ್ಠ ಶೇಕಡಾವಾರು 10.
 - (iii) ಒಟ್ಟು ವೃತ್ತೀಯ ವೇತನವನ್ನು ಅರಂಭಿಸಲ್ಲಿ 20% ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಿಸಿ, ಅನಂತರ 5% ರಷ್ಟು ಇಳಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಅತನ ವೇತನದಲ್ಲಾದ ನಿವ್ವಳ ಹೆಚ್ಚಿಂದಿಂದ 15%.
- (b) ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಕೊಣ್ಣಿಕವು 400 ವಿದ್ಯುತ್ ಕೊಳವೆದೀಪಗಳ ಬಾಳಿಕೆಯ ಕಾಲದ ವಿಶರಕೆಯನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತದೆ :

| ಬಾಳಿಕೆಯ ಕಾಲ (ಗಂಟೆಗಳಲ್ಲಿ) | ಕೊಳವೆದೀಪಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ |
|--------------------------|-------------------|
| 300 – 399 | 14 |
| 400 – 499 | 46 |
| 500 – 599 | 58 |
| 600 – 699 | 76 |
| 700 – 799 | 68 |
| 800 – 899 | 62 |
| 900 – 999 | 48 |
| 1000 – 1099 | 22 |
| 1100 – 1199 | 6 |

ಕೆಳಕಂಡ ಬಾಳಿಕೆಯ ಕಾಲವಿರುವ ಕೊಳವೆದೀಪಗಳ ಶೇಕಡಾವಾರನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ : 8

- (i) 599 ಗಂಟೆಗಳಷ್ಟು ಬಾಳಿಕೆ ಕಾಲ
- (ii) ಕನಿಷ್ಠ 600 ಗಂಟೆ ಅದರೆ 999 ಗಂಟೆಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಲ್ಲದ ಬಾಳಿಕೆ ಕಾಲ
- (iii) 700 ಗಂಟೆಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಅಥವಾ 1099 ಗಂಟೆಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಬಾಳಿಕೆ ಕಾಲ
- (iv) 1200 ಗಂಟೆಗಳಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಬಾಳಿಕೆ ಕಾಲ

- (c) Distinguish between :
- Bar diagram and Histogram
 - Scatter diagram and Ogive curve

State how these diagrams are useful in data analysis.

6

10. (a) Illustrate, by a suitable diagram, the following data on the expenditure of a typical middle class household :

8

| Item | Percentage of Total Expenditure |
|----------------|---------------------------------|
| Food | 50 |
| Clothing | 15 |
| Housing | 15 |
| Fuel and Light | 7 |
| Education | 8 |
| Miscellaneous | 5 |

- (b) In the set-up of (a) given above, find out the actual expenditures, if the total expenditure is Rs. 12,000.

2

- (c) The following values of related variables x and y are given :

| | | | | | |
|-----|---|----|----|----|----|
| x : | 4 | 10 | 12 | 14 | 20 |
| y : | 6 | 16 | 40 | 42 | 46 |

- Compute Pearson Correlation Coefficient r and $100r^2$.
- Interpret statistically the values obtained in (i).
- If every value of x is doubled, what will be the new value of r ? Give reasons.

10

- (c) ಕೆಳಗಿನವುಗಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ :
- ಸಂಬಿ ರೇಖಾಕೃತಿ ಮತ್ತು ಹಿಸ್ಟೋಗ್ರಾಂ
 - ಚೆದುರು ರೇಖಾಕೃತಿ ಮತ್ತು ಒಗೀವೋ ವಕ್ತ
- ದತ್ತಾಂಶ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಗೆ ಈ ರೇಖಾಕೃತಿಗಳು ಹೇಗೆ ಸಹಾಯಕ ಎಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. 6
10. (a) ಒಂದು ಸಾಮಾನ್ಯ ಮುಧ್ಯಮಾನದ ವರ್ಗ ಕುಟುಂಬದ ಖಚಿತವೆಚ್ಚಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕೆಳಕಂಡ ದತ್ತಾಂಶವನ್ನು ಸೂಕ್ತ ರೇಖಾಕೃತಿಯೊಂದಿಗೆ ನಿರೂಪಿಸಿ : 8

| ಬಾಬ್ಯು | ಒಟ್ಟು ಖಚಿತವೆಚ್ಚದ ಶೇಕಡಾವಾರು |
|---------------------|-------------------------------|
| ಆಹಾರ | 50 |
| ಒಟ್ಟು | 15 |
| ಮನೆ | 15 |
| ಇಂಥನ ಮತ್ತು ಏಧೂತೋದೀಪ | 7 |
| ಶೈಕ್ಷಣಿ | 8 |
| ಇತರೆ | 5 |

- (b) ಮೇಲೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ (a) ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ, ಒಟ್ಟು ಖಚಿತವೆಚ್ಚೆ $12,000$ ರೂ. ಅಗಿಧ್ಯರೆ, ವಾಸ್ತವ ಖಚಿತವೆಚ್ಚೆ ಎಷ್ಟು ಎಂಬುದನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. 2
- (c) ಸಂಬಂಧಿತ ಚರಾಂಶಗಳಾದ x ಮತ್ತು y ಗಳ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಕೆಳಗೆ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ :
- | | | | | | |
|-------|---|----|----|----|----|
| $x :$ | 4 | 10 | 12 | 14 | 20 |
| $y :$ | 6 | 16 | 40 | 42 | 46 |
- ಚಿಲ್ಮರ್‌ಸನ್‌ ಸಹಸಂಬಂಧ ಗುಣಾಂಶ r ಮತ್ತು $100r^2$ ಅನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಕಿ.
 - (i) ನಲ್ಲಿ ಪಡೆದ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಸಾಂಖ್ಯಕವಾಗಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
 - (ii) x ನ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ದ್ವಿಗುಣಗೊಳಿಸಿದರೆ r ನ ಹೊಸ ಮೌಲ್ಯವೇನು ?
ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. 10